



ARHIEPISCOPIA RÂMNICULUI
Protoieria Râmnicu Vâlcea
PAROHIA BĂBENI III

orașul Băbeni, Valea Mare, ,Str. Calea lui Traian, Nr 647, județul Vâlcea,

Cod poștal 245100 Cod de identificare fiscală 22276270

E-mail parohiababenii3_valeamare@yahoo.ro

Site Web <https://bunulcrestin.ro>

Plan de activități social –filantropice

**Ce se vor desfășura în Parohia Băbeni III Valea Mare din Arhiepiscopia
Râmnicului, Protoeria Râmnicu Vâlcea**

În perioada 2022-2026

Inițiator

Asistent social

Voluntar

Stanciu Andrei Sofian

Sa

Emitent: Secretariatul Parohiei Băbeni i III Valea Mare

Argument

Ca urmare a rugămintilor adresate la finalul Conferințelor preoțești semestriale desfășurate la nivelul fiecărei protoerii din cadrul Eparhiilor Patriarhiei Române ținând cont și de discuțiile purtate în cadrul Cercurilor Pastoral Misionare lunare . desfășurate în cadrul parohiilor prin rotație se intensifică activitatea socială . În cadrul acestor Cercuri după susținerea temei propuse spre dezbateri de către Sfântul sinod al Bisericii Ortodoxe Române temă, referat bine documentat susținut public de către preoții de la parohiile gazdă, s-au pus întrebări referitoare la tema abordată.. În cea de - a doua parte sunt luate în discuție liberă problemele social filantropice, misionar pastorale cultural duhovnicești cu care se confruntă parohiile. Desigur că trăim în vremuri de „intensă criză spirituală,, cum frumos spunea Preafericitul Părinte Daniel , când activitatea social filantropică trebuie intensificată permanent în funcție de necesitățile curente care sunt multiple și apar la fiecare pas trebuind găsite soluții pentru rezolvarea lor punctuală.

Acest plan de acțiuni social filantropice are rolul de a ghida preoții slujitori și pe asistentul social din cadrul Parohiei Băbeni III Valea Mare, din Arhiepiscopia Râmnicului, Protoeria Râmnicu Vâlcea să identifice mai ușor nevoile credincioșilor din această Parohie

Activitate

1. Descoperirea și selecționarea copiilor și tinerilor cu voce și ureche muzicală în vederea înființării unui cor de copii și tineri al parohiei.

Descrierea activității

Această activitate are scopul de a veni în sprijinul copiilor și tinerilor ce vor să deprindă tainele cântării psaltice bizantine și în acest mod să slujască Domnului prin oferirea răspunsurilor liturgice în duminici la marile sărbători când acestea nu cad în cursul săptămânii când copii sunt la școală și în vacanțe. În acest mod dorim să îi familiarizăm cu viața și practica liturgică. Acest cor va fi pus sub ocrotirea „Sfinților Martiri Brâncoveni” deoarece aceștia sunt un model de jertfă și credință pentru toți care la urmează pilda de viațuire dar mai ales pentru că în acest an se împlinesc 300 de ani de martiriul acestora.

Activitatea

2. Descoperirea copiilor și tinerilor cu abilități artistice în vederea înființării unei trupe de teatru creștin. Trupa de teatru va fi pusă sub ocrotirea „Sfântului Mare Mucenic Dimitrie Izvorătorul de Mir” ocrotitorul parohiei.

Descrierea activității

Această activitate are scopul de a veni în sprijinul celor cu abilități artistice recitare versuri interpretare de personaje după selecționare și înființare membrii trupei cu ajutorul și coordonarea preoților slujitori și a asistentului social vor organiza spectacole caritabile cu strângere de fonduri ce vor fi destinate cumpărării de produse neperisabile și medicamente ele vor fi distribuite la centrele de plasament din raza teritorială a parohiei și bătrânilor bolnavi nedeplasabili. Sau cu strângere de fonduri pentru susținerea lucrărilor de restaurare, conservare și întreținere a edificiului de cult. Trupa de teatru creștin Sfântul Mare Mucenic Dimitrie

Izvorătorul de mir va interpreta scenete religioase din viața sfinților (Sfânta Prea Cuvioasă Maica Noastră Parascheva, Nașterea Domnului Balada Sfinților Brâncoveni etc) Sau teme propuse spre meditație de către Sfântul Sinod. Costumele și decorurile vor fi confecționate în parohie de materiale reciclabile spectacolele se vor ține la casa de cultură Dragoș Vrânceanu Băbeni.

Activitatea

3. Organizarea de meditații în prejma susținerii testelor naționale pentru elevii clasei a VIII –a și a bacalaureatului pentru elevii Clasei a XII –a , meditațiile vor fi susținute gratuit de către profesorii liceului din localitate

Descrierea activității

Această activitate vine în sprijinul elevilor claselor VIII –XII , care la sfârșitul fiecărui an școlar susțin examenele decisive ale vieții lor. Activitatea se va ține pe tot parcursul anului întregului an școlar cu personal calificat din cadrul liceului George Țârnea Băbeni sub coordonarea asistentului social. Activitatea are scopul îmbunătățirii calității procesului didactic.

Activitatea

4. Identificarea timpurie a copiilor din familiile sărace cu posibilități materiale reduse de pe raza parohiei care în toamna fiecărui an urmează să pășească pentru prima dată pragul școlii.

Descrierea activității

Această activitate vine în sprijinul copiilor din familiile sărace cu posibilități materiale reduse de pe raza teritorială a parohiei. Această activitate presupune consultarea listei cu manuale aprobate pentru clasa I și implicit procurarea necesarului de rechizite necesare activității didactice, achiziționarea acestor rechizite se va face cu ajutorul unor sponsori sau din fondul parohiei această activitate se va numii „ghiozdanul “

Activitatea

5. Sărbătorirea festiv duhovnicească a copiilor și tinerilor din parohie născuți într-o lună calendaristică a anului în curs. Această sărbătoare festiv duhovnicească, va începe seara cu Taina Sfintei Spovedanii pentru copii peste 7 ani iar dimineața va continua cu participarea comună la Sfânta Liturghie și momentul euharistic.

Descrierea activității

Această activitate are scopul de a reuni copii și tinerii parohiei în comuniune, pentru a socializa și aș împărtăși unii altora gândurile. Activitatea se va desfășura în sala de mese situată în incinta complexului parohial aici vor fi serviți cu suc și prăjituri achiziționate cu ajutorul unor sponsori inimoși sau făcute acasă de către părinți.

Activitatea

6. Organizarea de pelerinaje tematice la mănăstirile din eparhie și din țară pentru a ne cunoaște istoria frumoaselor locuri din eparhie și din țară. Anul 2014 fiind anul comemorativ al Sfinților Martiri Brâncoveni la împlinirea a 300 de la martirul acestora. Pelerinajul se va intitula” pășind pe urmele Sfinților Martiri Brâncoveni „

Descrierea activității

Această activitate se adresează tuturor credincioșilor iubitori de drumeții istorico – religioase deplasarea se va face cu ajutorul unui mijloc de transport pus la dispoziția parohiei de către primărie. Prețul acestor pelerinaje va fi stabilit în funcție de durată zilelor de cazare la aceste obiective în cazul în care aceste pelerinaje vor fi în afara eparhiei se va lua legătura în prealabil înainte cu maicile sau călugăriile acelor mănăstiri pentru a se stabili detaliile tehnice preț cazare/ noapte /mese credincioșii care vor participa la aceste pelerinaje vor participa seara unde se vor caza la Slujba Vecerniei și dimineața dacă timpul o va permite la Sfânta Liturghie.

Activitatea

7. Înființarea unei biblioteci parohiale pusă sub ocrotirea Sfântului Ioan Iacob de la Neamț.

Descrierea activității

Această activitate se va realiza prin achiziționarea unor cărți laico-duhovnicești folosite de copiii și tinerii, aceste cărți vor fi din diferite domenii cum ar fi literatura, psihologie, sociologie, arte știință și tehnică povești și povestiri pentru copii teologie . aceste cărți vor fi împrumutate doritorilor pe baza unei fișe de împrumut. Achiziționarea cărților se va face cu ajutorul unor sponsori sau dacă există posibilitatea și fondul parohial o va permite într-o mică măsură se va realiza și cu acest mic ajutor.

Activitatea

- 8 Consilierea psihologică și socială a persoanelor singure care au rămas fără soț/soție prin deces sau accident de muncă, boli incurabile cancer etc și care au rămas cu copii.

Descrierea activității

Această activitate vine în sprijinul persoanelor care în urma decesului soțului/soției au rămas singuri având copii în întreținere și nu pot trece singure peste aceste momente grele ale vieții. Această consiliere va fi oferită credincioșilor parohiei în mod gratuit de echipa formată din preoții slujitori ai parohiei, asistentul social al parohie și psiholog.

Activitatea

8. Înființarea Revistei Parohiale

Descrierea activității

Prin înființarea acestei reviste parohiale urmărim informarea corectă și obiectivă a credincioșilor cu privire la activitățile pe care comunitatea parohia le desfășoară și ce decizii sunt luate de către Consiliul Parohial decizii ce trebuie respectate de toți credincioșii. Revista va fi întocmită de un comitet redacțional bine selectat. Revista va fi distribuit gratuit credincioșilor doritori ea va avea apariție bianuală și de câte ori este nevoie.

Activitatea

10. Organizarea unui concurs anual de pictură bizantină și eseuri literare cu referire la viața unor sfinți anul acesta tema concursului pentru secțiunea literatură va “prezentarea generală a vieții și activității domnitorului Constantin Brâncoveanu,, pentru secțiunea literatură candidații vor primi din timp o biografie de documentare, iar la secțiunea pictură vor avea de reprezentat pe foaie A4 icoana Sfinților Brâncoveni.

Descrierea activității

Prin acest concurs se urmărește la secțiunea literatură prezentarea cursivă și însușirea vieții sfinților aleși ca temă, iar la secțiunea pictură se va urmări apropierea și însușirea stilului Ortodox Bizantin, concursul se adresează copiilor și tinerilor cu abilități în domeniul literaturii și al picturii.

Activitate

11. Organizarea unui concert anual de colinde intitulat "În peșteră pe paie reci Hristos vine între noi se împarte și niciodată nu se sfârșește aducând biruință pe pământ.

Descrierea activității

Concertul de colinde va fi organizat în duminica sau în orice zi a săptămânii din năntea Sărbătorii Nașterii Domnului și va fi susținut de către elevii școlii cu clasele V –VIII Băbeni coordonați de către doamnele și domnii profesori de religie.

Activitatea

12 Implementarea programului “șansa la viață binecuvântarea lui Dumnezeu, în familie și societate”

Descrierea activității

Acest program se adresează mamelor tinere care din lipsă de informație referitoare la viața de familie își întemeiază de timpuriu propria familie ne știind că acest lucru presupune mari responsabilități și îndatoriri față de creșterea și educarea rodului dragostei dintre ei aceste mame rămânând însărcinate mai ales dacă ele provin din familii sărace fără posibilități materiale necesare creșterii educării și dezvoltării armonioase a copilului ce urmează să vină pe lume. Aceste mame tinere sunt împinse de către părinți la păcatul avortului al uciderii pruncului din pânțe. Prin acest program ne propunem consilierea psihologică și duhovnicească a viitoarelor mame precum și susținerea materială după naștere în primii trei ani prin achiziționarea cu ajutorul sponsorilor a celor necesare creșterii și dezvoltării armonioase a copilului. Cu obligativitatea ca tinerele mame să își finalizeze studiile și să nu își abandoneze copilul în maternitate.

Activitatea

13. Înființarea unui fond național destinat achiziționării medicamentelor necesare îngrijirii bătrânilor bolnavi fără posibilități materiale pentru ale procura.

Descrierea activității

Aceasta activitate vine în sprijinul bătrânilor singuri lipsiți de posibilități materiale pentru procurarea medicamentelor necesare îngrijirii sănătății. Acest fond se va desfășura la nivel național la propunerea Preafericitului Părinte Daniel, patriarhul Bisericii Ortodoxe Române și cu aprobarea Sfântului Sinod . Acest fond este necesar datorită constatărilor din teren constatări realizate în urma campaniei “ Sănătate pentru sate. “Campanie demarată în urma încheierii unui protocol de colaborare între Patriarhia Română și Ministerul Sănătății campanie desfășurată cu ajutorul voluntarilor Paraclisului Mântuirii Neamului.

Activitatea

14 Aprobarea în ședința Permanenței Sfintei Arhiepiscopii a Râmnicului și înființarea cu binecuvântarea Înaltpreasfințitului Părinte Varsanufie Arhiepiscopul Râmnicului a unui Centru de Pelerinaje al Parohiei Băbeni III Valea Mare

Descrierea activității

Centrul de pelerinaje va fi pus sub ocrotirea Preafericitului întru pomenire Părinte Justinian Marina Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, care a slujit la Altarul acestei Parohii după anul 1924. Acest centru fii prinosul de recunoștință adus Preafericirii Sale de către Comunitatea Parohiei întrucât Anul 2017 a fost declarat de către Sfântul Sinod al Bisericii Ortodoxe Române, Anul comemorativ al Patriarhului Justiniann.

Activitatea

15. Campania „Un zâmbet frumos și sănătos pentru o comunitate sănătoasă „

Descrierea activității

Activitatea se adresează copiilor Parohiei având drept scop familiarizarea cu atmosfera unui cabinet stomatologic precum și depistarea și tratarea timpurie a problemelor dentare. Activitatea se desfășoară în urma semnării unui contract de parteneriat între Denta Clinic și Evenimente copii Vâlcea care prin personajele de poveste și muzica adecvata vor facilita acomodarea celor mai mici enoriași bugetul estimat al campaniei este între 500 și 1000 lei buget provenit din fonduri proprii sau sponsorizări această acțiune se poate permanentiza Desfășurându se periodic în funcție de dinamica social pastorală ce impune prevenția apariției problemelor dentare.

Activitatea

16. Inițierea și derularea proiectului social –filantropic intitulat „Descoperindu –l pe Hristos Cel născut în ieslea Betleemului și înviat în fiecare casă

Descrierea activității

Proiectul își propune constituirea unei echipe formate din slujitorii Sfântului Altar și asistentul social care vor întreprinde măsuri pentru depistarea și ajutorarea familiilor cu venituri reduse cu numeroși membrii care nu își pot permite multe lucruri ce le ar face viețile mai ușoare.

Activitatea

17. Programul social “Dăruiește o bucurie, copiilor fără copilarie din Parohia Băbeni III-Valea Mare.”

Descrierea activității

În parteneriat cu Asociația Copiii fără copilarie din județul Vâlcea, Parohia Băbeni III-Valea Mare implementează începând cu anul 2020, un nou program social intitulat: “Dăruiește o bucurie, copiilor fără copilarie din Parohia Băbeni III-Valea Mare.” perioadă de desfășurare 6 – 25 decembrie anual. Scopul programului social nou implementat este acela de a identifica și susține copii defavorizați și familiile acestora ce domiciliază pe raza canonică a Parohiei Băbeni III-Valea Mare, prin dăruirea unor pachete ce vor ajuta la îmbunătățirea calității vieții.

Activitatea

18. Îmbunătățirea procesului instructiv-educativ

Descrierea activității

Această activitate presupune oferirea cu sprijinul autorităților locale, județene și centrale sau cu ajutorul unor sponsori inimoși, sau din fondul parohiei a echipamentelor IT (desktop, laptop, tabletă, telefon) compatibile cu rețeaua locală de internet, iar acolo unde nu este posibilă folosirea tehnologiei profesorii să fie susținuți prin decontarea navetei care se va asigura din fonduri proprii plus suplimentarea bugetului din fondul la dispoziția autorităților competente. Punerea la dispoziție a unor locuințe destinate locuirii profesorilor detașabili din alte județe sau din țară instruirea personalului didactic de sprijin pentru lucrul cu elevii cu cerințe speciale nedeplasabil la domiciliul acestora înființarea programului școala acasă.

Activitatea

19. înființarea postului de radio Bunul Creștin .Ro

Activitatea

Dat fiind faptul că societatea traversează vremuri tulburi așadar, gândindu-ne și la cea mai vulnerabilă categorie de persoane aflată în imposibilitatea de a se deplasa fiind imobilizate la pat sau greu deplasabile ce își doresc să participe la Sfânta și ele la Sfânta Liturghie și la Slujbele ce se vor oficia aici .